REQUERIMENTO Nº.55/2013

AUTORIA DO VEREADOR (A) : JOSÉ EDUARDO ANTONIASSI

SÚMULA:  Pedido  de  informações  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  sobre  a
viabilidade de se construir uma passarela sobre a linha férrea na Vila Apucaraninha.

Lido na sessão do dia ______/______/______. Visto secretário _________________

Aprovado por ________________________________________________________

Rejeitado por ________________________________________________________

Encaminhado através do ofício nº ______/______, em ______/______/______.

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas  as  disposições  regimentais,  o  adiante

signatário, vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após consentimento do
Plenário,  seja  encaminhado  ofício  ao  Prefeito  Municipal,  solicitando  o  seguinte
documento:

• Existe a viabilidade de ser construída uma
passarela  sobre  a  linha  férrea  na  Rua
Professor Izidoro Luiz Cerávolo, cruzamento
com a Rua São Carlos, nas proximidades do
viaduto  da  Rua  José  Francisco  Ferreira,
fazendo a ligação com a Vila Apucaraninha?

                         Justificamos que devido ao alto ´[índice de acidentes que vem ocorrendo no
local, a construção de uma passarela viria amenizar a dificuldade de transposição de
pedestres,  visto  que,  é  um  local  de  grande  movimento  de  moradores  que
atravessam a linha férrea e em determinadas situações, mesmo com a composição
férrea  esteja  em  movimento,  alguns  pedestres  arriscam  a  sorte  no  intuito  de
antecipar  sua  chegada  ao  destino,  face  o  deslocamento  por  aquela  travessia
encurtar  o  espaço  para  a  chegada  ao  local  de  trabalho  ou  estabelecimento
educacional (escolas municipais e estaduais).

Nestes termos pede deferimento.

Sala das sessões, 05 de abril de 2013.

           José Eduardo Antoniassi
                        Vereador

Jmss/al